[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 декабря 2017года                                                                              № 145
 Об утверждении муниципальной программы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения» на 2018 год

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», решением Совета Железного сельского поселения  Усть-Лабинского района от 20  декабря 2010  года № 2, протокол № 17 «Об утверждении Положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших выборные муниципальные должности и должности муниципальной службы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района и о муниципальной поддержке отдельных категорий работников Железного сельского поселения Усть-Лабинского района», Уставом Железного сельского поселения, постановляю п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения» на 2018 год согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы.

3. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) данное постановление разместить на официальном сайте администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района О.Н.Бородину.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  О.Н.Бородина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

11 декабря 2017 года № 144

Муниципальная программа Железного сельского поселения Усть-Лабинского района «Оказание мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории поселения»
Паспорт программы
	Координатор муниципальной программы
	 администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели муниципальной программы
	реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, на пенсионное обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.

	 Задачи муниципальной программы
	назначение и выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Перечень основных мероприятий программы
	улучшение материального положения пенсионеров муниципальной службы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

	Сроки реализации программы

	2018 год

	Объем и источники финансирования программы
	Финансирование программы за счет средств местного бюджета 317,1 тыс. руб.

	Контроль за выполнением программы
	Контроль осуществляет администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Пунктом 5 части 1 статьи 23 Федерального закона от 2 марта 2007 года              № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальным служащим гарантировано пенсионное обеспечение за выслугу лет.

В настоящее время в соответствии с Положением «О дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы», дополнительное материальное обеспечение получает один пенсионер из числа лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

В  связи  со  вступлением в силу Закона Краснодарского края от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края» и распространением в полном объеме прав государственных гражданских служащих в области пенсионного обеспечения на муниципальных служащих, администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района  разработано Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района».

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, органы местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района вправе выплачивать пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы и уволенным с муниципальной службы в связи с выходом на пенсию, за счет средств бюджета Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.

Принимая во внимание небольшой размер пенсий бывших муниципальных служащих, учитывая обращения в администрацию  поселения пенсионеров с просьбами об оказании им дополнительных мер социальной поддержки, изучив практику выплаты пенсионного обеспечения за выслугу лет, сложившуюся в муниципальных образованиях края, а также в рамках реализации  Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района приняла решение разработать  программу, направленную на реализацию данного Положения.

Данная программа позволит лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, в полной мере реализовать гарантию на пенсионное обеспечение за выслугу лет, а соответственно направлена на социальную поддержку указанной категории населения района в целях повышения уровня их жизни.
Реализация программы повысит престиж муниципальной службы, создаст для муниципальных служащих дополнительный стимул повышения эффективности работы, привлечет на муниципальную службу высококвалифицированные кадры.
Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью программы является реализация прав лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, на пенсионное обеспечение за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, имеющим право на его получение и обратившимся с заявлением о его назначении;

выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы;

своевременный перерасчет пенсионного обеспечения за выслугу лет в соответствии с действующим законодательством.
Целевые показатели муниципальной подпрограммы
	№ п\п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения

	Значение показателей

	2018 год

	1.
	Количество получателей выплат
	шт

	4

Перечень и краткое описание основных мероприятий программы
Основными мероприятиями при реализации программы являются:
- выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет.

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	№

	Наименование мероприятия

	Источник финансирования

	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)

	В том числе (тыс.руб.)

2018

	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств

	1.
	Выплата пенсионного обеспечения за выслугу лет
	Местный бюджет
	317,1
	317,1
	Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского района

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация целевой программы «Пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» осуществляется посредством финансирования из местного бюджета в размере 317,1 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 317,1 тыс. рублей.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с типовой методикой с приложением № 5 постановления администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 ноября 2015 года № 177 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ»
Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Реализация программы осуществляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 3 декабря 2013 года № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Краснодарского края» и на основании Положения «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее - Положение).

Общий отдел администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляет назначение пенсионного обеспечения за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с Положением.

Финансовый отдел администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района ежемесячно производит выплату пенсионного обеспечения, а также, при необходимости, его перерасчет.

Контроль за ходом реализации Программы в части расходования бюджетных средств на ее реализацию осуществляет финансовый отдел администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района.
Начальник финансового отдела администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                              Н.А.Походняк